
Teknisk Udvalg 2018-2021s møde den 05. 

december 2018

Mødelokale J 2, Jægerspris kl. 09.15

Referat

114  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

115  Kollektiv trafik - Skitseforslag til trafikbestilling 2020

Lovgrundlag

Lov om trafikselskaber

Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune skal hvert år afgive en trafikbestilling til Movia med de ændringer, 

kommunen ønsker at foretage i busdriften. Udvalget skal på indeværende møde godkende et 

skitseforslag til næste års trafikbestilling - trafikbestilling 2020. Ændringerne træder i kraft 30. juni 

2019.

Budgetbalance

Der har i 2018 og 2019 været en ubalance mellem kommunens budget til kollektiv trafik og de 

faktiske udgifter til busdriften. I 2018 er budgetudfordringen på 1,4 mio. kr. og i 2019 ville 

forskellen mellem forventede udgifter og kommunens budget til busdrift være på 2 mio. kr., 
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såfremt udfordringen ikke var håndteret. Teknisk Udvalg har i 2018 truffet følgende beslutninger 

for at håndtere budgetudfordringerne:

Øget brugerbetalingen på Flextur ved at hæve taksten fra 24 kr. til 36 kr.•

Bestilt en reduktion i busdriften pr. 9. december 2018, der delvist håndterer udfordringen i 2019 

(jf. trafikbestilling 2019, som blev vedtaget på et ekstraordinært møde den 25.4.2018).

•

Håndteret den resterende udfordring i 2019 i forbindelse med vedtagelsen af budget 2019.•

Finansieret underskuddet i 2018 via en tillægsbevilling i forbindelse med budgetopfølgning pr. 

30.9.2018 (behandlet på mødet den 7.11.2018 )

•

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2019 har forligsparterne besluttet at udvide budgettet til 

kollektiv trafik med 0,2 mio. kr. i 2019 og 0,6 mio. kr. i 2020 for at bringe budgettet i balance 

fremover. Balancen for budget til kollektiv trafik i 2019 og 2020 fremgår af skemaet nedenfor:

2019 2020

Budget til kollektiv trafik 23,3 23,3

Udgift til busdrift og Flextur 24,6 25,1

Movias efterregulering fra 2017 -0,5 -

Foreløbig udfordring (før transportplanprojekt) 0,8 1,8

Transportplanprojekt, forventet afkast indenfor 

Teknisk Udvalgs ramme

-0,6 -1,2

Budgetaftale 2019 -0,2 -0,6

Ny budgetbalance 0 0

Den ny budgetbalance forudsætter, at Transportplanprojektets løsningsforslag indarbejdes i 

næste års busbestilling og giver det forventede afkast i 2019 og 2020. Forslagene blev drøftet i 

Teknisk Udvalg den 5. september 2018 og er vedlagt som bilag. Det forventede afkast på 0,6 mio. 

kr. inden for Teknisk Udvalgs ramme er udtryk for et forsigtigt skøn.

Beskrivelse af skitseforslag til trafikbestillingen

Linje 317 reduceres til kun at køre skolekørsel

Linje 317 har primært funktion som skolebus for Jægerspris skole og Fjordlandskolens afd. Dalby. 

Koncentrationen af passagerer er størst på afgangene til og fra skole. Det anbefales at linjens 

afgange alene koncentreres omkring skolernes ringetider. Forslaget betyder, at bussen kun kører 

på skoledage. På skolefridage vil andre brugere af bussen være henvist til Flextur.

Linje 393 udbydes som kommunebus



Linje 393 kører udelukkende skolekørsel. Det anbefales, at bussen fremover udbydes og drives 

som kommunebus. Fordelen herved er at opnå synergi ift. koordination med anden kommunal 

kørsel - f.eks. kørsel til svømmeundervisning. Kommunen kan selv bestemme, om andre borgere 

også skal have lov til at køre med kommunebussen mens den kører skolekørsel.

Opgradering af linje 315

På mødet den 5. september blev forslag om at opgradere linjerne 315, 316 og 318 til såkaldte 

stamlinjer også drøftet. Der var enighed i Teknisk Udvalg om, at der ikke er behov for at 

gennemføre en opgradering i det foreslåede omfang. Derfor er der ikke arbejdet videre med 

forslaget. Teknisk Udvalg ønskede dog en videre drøftelse af, hvorvidt linje 315 kan optimeres ved 

at køre til Frederikssund på alle afgange mod, at man undlader at betjene Kyndby Huse. Dette 

forlag indgår derfor i skitseforslaget.

Vedhæftet notat fra Movia uddyber de forslåede ændringer på linje 315 og 317. Som det fremgår 

af notatet, vil den forslåede forbedring af linje 315 koste ca. 0,5 mio. kr. mere pr. år end i dag - 

dvs. 0,25 mio. i 2019. Hvis dette forslag skal indarbejdes i trafikbestillingen, kræver det derfor en 

afklaring af, hvorvidt en del af transportplanprojektets besparelse på den visiterede kørsel, kan 

bruges til at finansiere forbedringerne på linje 315.

Tidsplan og den videre proces

Tidsplan og den videre proces for trafikbestilling 2020 er skitseret nedenfor:

December 2018 Politisk behandling af skitseforslag til trafikbestilling 2020

Januar/februar 2019 Politisk behandling og offentlig høring af forslag 

trafikbestilling 2020

Marts 2019 Endelig politisk beslutning om trafikbestilling 2020

15. marts 2019 Deadline for trafikbestilling 2020 til Movia

Juni og august 2019 Implementering af trafikbestilling 2020

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Administrationen udarbejder et forslag til trafikbestilling 2020 på baggrund af drøftelserne1. 



Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Frederikssund Transportplanprojekt - Løsningsforslag Bilag TU 7. november 2018•

Transportplanprojektet - Anbefaling linje 315 og 317•

116  Hastighederne i byerne

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje

Sagsfremstilling

I forbindelse med en tidligere politisk behandling af farten på Færgevej, blev det besluttet at 

genoptage en politisk drøftelse af hastighedsgrænser i byerne, når den nye bekendtgørelse 

gjorde det nemmere at nedsætte hastighederne i byerne. Bekendtgørelsen vedrører veje, som 

ikke har stor trafikmængde og ikke har væsentlig betydning for den generelle trafikafvikling, det vil 

sige ved lokale boligveje samt afgrænsede områder ved ex ældreinstitutioner, skoler, børnehaver.

Administrationen vil foretage en vurdering ud fra følgende: områdets karakter, vejens funktion og 

standard, målte hastigheder, randbebyggelse, trafikulykker, trafikmængde og trafikkens 

sammensætning mv.

Ved udpegning af områder skal man have fokus på kommunens Trafikplan som beskriver den 

overordnede strategi for vejnettet.

Uddrag fra Trafikplan 2016 - 2025:

Vejklasser

I Frederikssund Kommune arbejder vi med forskellige vejklasser, alt efter om vejen befinder sig i 

by- eller i landområde.

I det åbne land klassificeres vejene i følgende vejklasser:
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Motorveje og motortrafikveje er gennemfartsveje med en høj standard, hvor hastighederne 

normalt ligger mellem 80 og 130 km/t. Disse veje er som regel statsveje, og derfor varetages 

administrationen og vedligeholdelsen af disse veje af Vejdirektoratet.

•

Gennemfartsveje udgør det trafikale bindeled indenfor kommunen. Her tilgodeses god 

fremkommelighed kombineret med høj sikkerhed for bilisterne, og hastighederne på disse veje 

ligger mellem 50 og 80 km/t. Bløde trafikanter skal i videst mulig omfang væk fra kørebanen på 

gennemfartsvejene.

•

Fordelingsveje udgør bindeleddet mellem gennemfartsveje og trafikveje/lokalveje. De sikrer 

derfor både en rimelig fremkommelighed og rimelig tilgængelighed, samtidig med at de bør 

være udformet, så trafikken kan afvikles så sikkert som muligt for alle trafikanttyper. 

Hastighederne på disse veje befinder sig normalt mellem 50 og 80 km/t.

•

Lokalveje i det åbne land er veje, der betjener lokaltrafikken. Lokalvejene giver trafikanter til og 

fra de omkringliggende ejendomme adgang til vejnettet. Vejene er kendetegnet ved lave 

trafikintensiteter og hastigheder.

•

I byområder klassificeres vejene som henholdsvis trafikveje og lokalveje:

Trafikveje omfatter alle overordnede veje i byområderne. De betjener den gennemkørende 

biltrafik, og inddeles i Frederikssund Kommune i henholdsvis primære trafikveje og sekundære 

trafikveje . De primære trafikveje afvikler mere trafik end de sekundære. Hastighederne på 

trafikvejene ligger oftest mellem 40 og 50 km/t.

•

Lokalveje omfatter de øvrige veje i byerne. De betjener lokale områder, og tilgodeser sikkerhed 

for alle, men især for lette trafikanter. Lokalvejnettet skal give en rimelig fremkommelighed til 

trafikvejnettet. Det betyder, at rejsetiden til nærmeste trafikvej ikke må være alt for lang. Her kan 

hastighederne variere fra 30 til 50 km/t.

•

Fartdæmpende foranstaltninger

Der etableres ikke fartdæmpende foranstaltninger på fordelingsveje og gennemfartsveje. Dette 

skyldes at fordelingsveje og gennemfartsveje generelt er karakteriseret ved høj trafikintensitet og 

god fremkommelighed. Disse karakteristika er ikke egnet til etablering af fartdæmpende 

foranstaltninger.

Følgende elementer indgår i vurderingen af behovet for fartdæmpende foranstaltninger:

Årsdøgntrafik på 800 og derover•

Gennemsnitshastigheden overstiger den tilladte hastighed med 10 %•

85 %-fraktilen overstiger den tilladte hastighed med 20 %•

Vejen er enten lokalvej, primær trafikvej eller sekundær trafikvej•

Vejens funktion tillader etablering af fartdæmpende foranstaltninger•



Disse faktorer er vejledende, da der altid vil ligge en faglig vurdering bag enhver strækning, hvor 

der ønskes fartdæmpende foranstaltninger. Kravene er kommet til i samarbejde med 

Nordsjællands Politi, og har til formål at begrænse kommunens brug af fartdæmpende 

foranstaltninger på de veje, hvor der i realiteten ikke er behov.

Planen for prioritering af strækning.

Administrationen har nu analyseret lokalområder i kommunens fire store byer samt landsbyer, da 

bekendtgørelsen udelukkende er gældende indenfor byzone. Sommerhusområder, som oftest 

ikke er i byzonen, vil blive gennemgået senere.

Notatet er opdelt i lokalområder, som omfatter boligveje/-områder og vejstrækninger ved 

institutioner. Bilag er vedlagt.

Nedsættelse af hastigheden vil kræve midler til etablering, da det kræver opsætning af skiltning og 

eventuelt fartdæmpende foranstaltninger som bump eller indsnævringer.

Det enkelte projekt foreslås opdelt i to trin. Først opsættes skilte og ved evaluering af hastigheden 

vurderes efterfølgende, om der skal etableres fartdæmpende foranstaltninger til fortsat 

opretholdelse af skiltningen, da dette er et krav fra politiet. Projektet kræver dog politiets endelige 

godkendelse.

Administrationen foreslår, at Teknisk Udvalg godkender indstillingen og at prioriteringslisten indgår 

i Trafikhandlingsplanen, da den tekniske anlægspulje ikke er udmøntet i 2019. Der skal kalkuleres 

med øget driftsmidler til drift af de opsatte skilte med omkring 100 kr. pr. skilte.

Vedlagte notat indeholder en prioriteret liste.

Økonomi

Der er ved budgetvedtagelsen til budget 2019 ikke afsat midler til en Teknisk anlægspulje. 

Udførelse af prioriteringslisten vil kræve at der afsættes anlægs- og driftsmidler til opsætning og 

drift af skilte og fartdæmpende foranstaltninger.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Godkende prioriteringslisten med opsætning af skilte til lokal fartnedsættelse.1. 



Beslutning

Administrationens prioriteringsliste godkendes vedr. Slangerup og Jægerspris.

Frederikssund og Skibby udsættes.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

vejklasser i Fr. Kommune revideret•

Bilag 4 - Hastighedszoner i Slangerup•

Bilag 3 - Hastighedszoner i Skibby•

Bilag 2 - Hastighedszoner i Jægerspris•

Bilag 1 - Hastighedszoner i Frederikssund•

Notat - Nedsættelse af hastigheden i byområder og i landsbyer•

117  Udvidelse af den sidste del af Marbækvej

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje, lovbekendtgørelse nr. 1520 af 27. december 2014.

Sagsfremstilling

I forbindelse med anlæg af Fjordforbindelsen skal Frederikssund Kommune udvide den sidste del 

af den eksisterende Marbækvej, der er en kommunal vej, fra Ørnestens Vænge og frem til den 

sydlige side af indkørslen til ejendommen Marbækvej 49, en strækning på i alt ca. 360 meter. 

Herfra og frem til Fjordforbindelsen er det Vejdirektoratet, der udvider Marbækvej.

Kørebanen etableres med en kørebanebredde på 6,50 m. I begge vejsider etableres enkeltrettede 

cykelstier med en bredde på 1,70 m. Cykelstierne føres under Fjordforbindelsen via en 

dobbeltrettet sti i den vestlige side af Marbækvej. Endelig etableres der skelrabatter med en 

bredde på 1,00 m. Hastigheden på den udvidede del af Marbækvej bliver på 50 km/h., da vejen er 

indenfor byzone.

Der anlægges et nyt vejafvandingssystem, der føres til eks. regnvandsbassin på hjørnet af 

Marbækvej og Gyldenstens Vænge.
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Der opsættes ny vejbelysning tilsvarende den type, der allerede er opsat på den udvidede 

Marbækvej (mod nord).

Teknisk Udvalg godkendte projektet på mødet den 14. januar 2015. Der er nu udarbejdet et 

detailforslag for vejanlægget som fremlægges til Teknisk Udvalg til godkendelse.

Det foreslås, at det grønne område ud for bebyggelsen på Ørnestens Vænge fortsættes forbi 

ejendommen Marbækvej 56, og at arealet indrettes med en langsgående jordvold (overskudsjord 

fra vejprojektet) som beplantes. Endvidere skal en del af arealet anvendes til vej. Til rest bliver der 

et areal på ca. 3.500 m2. Arealet ligger i landzone. Arealet får vejadgang fra Ørnestens Vænge, 

der er en offentlig vej.

Sandalsvej med den tættest beliggende bolig bliver belastet af støj, hvorfor vi opsætter et 

støjhegn.

Efter Teknisk Udvalgs behandling af sagen vil projektet blive fremlagt på kommunens 

hjemmeside.

Tidsplanen for projektet er følgende:

Projektet fremlægges for Teknisk Udvalg 05.12.2018.

Udsendelse af udbudsmaterialet til 5 entreprenører 18.12.2018.

Licitation 15.01.2019.

Bevillingsansøgning Teknisk Udvalg, Økonomiudvalget og Byrådet februar 2019.

Udførelse af Marbækvejs udvidelse marts-juni 2019.

Det forventes, at Vejdirektoratet snarest går i gang med at anlægge den del af Marbækvej, der 

forløber fra ejendommen Marbækvej 49 og frem til Fjordforbindelsen. I løbet af december vil 

underføring af Marbækvej under Fjordforbindelsen blive åbnet for trafik.

Økonomi

Der er i anlægsbudgettet vedrørende tilslutninger til fjordforbindelsen afsat 5,0 mio. kr. til 

udvidelse af Marbækvej. Beløbet er fordelt med 1,5 mio. kr. i 2018 og 3,5 mio. kr. i 2019.



Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Det udarbejdede detailprojekt for Marbækvejs udvidelse godkendes.1. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Belægningsplan del 2, udvidelse af Marbækvej.•

Belægningsplan del 1, udvidelse af Marbækvej. Rev. 1.•

118  Navngivning af vej i Vinge

Lovgrundlag

LOV nr. 136 Adresseloven

BEK nr. 271 Bekendtgørelse om vejnavne og adresser

Sagsfremstilling

Teknisk Udvalg skal tage stilling til navngivningen af den nye vej i Vinge, der får forbindelse til 

Frederikssundsvej, se vejstrækningen på bilag 1.

Vejdirektoratet er nået så langt på den nye fjordforbindelse, at der skal bestilles skilte til de veje, 

der har forbindelse til det nye af- og tilkørselsanlæg på Frederikssundsvej. Den planlagte vej, med 

arbejdstitlen ”Boulevarden”, skal derfor navngives endeligt.

Vejen går gennem Vinge og tilsluttes motorvejsanlægget og den nye fjordforbindelse til 

Hornsherred (broforbindelsen).

Ifølge lokalplan 076 for Vinge Centrum skal vejen anlægges med fortov og cykelsti og en bredde 

på 21,5 m. Der skal plantes træer i begge sidder af vejen.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/060bbcbe-ee75-48a9-87be-09767d703072/document/eddd648f-07ae-4755-af36-78a6f3c48d00/belaegningsplan-del-2-udvidelse-af-marbaekvej
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I en offentlig høring i 2017 indhentede Frederikssund Kommune mere end 450 forslag til vejnavne 

i Vinge Centrum. De mange forslag kunne tematiseres i 13 temaer med blandt andet temaer som 

bæredygtighed, vedvarende energi, fugle, vinger og natur. Se forslagene i bilag 2.

Udvalget besluttede efterfølgende, at vejnavnene i Vinge Centrum generelt bør afspejle de 

politiske visioner bærende for skabelsen af Vinge, og at der i navngivningen bør arbejdes videre 

med en opdeling i vejnettet i henholdsvis store forbindelsesveje og små boligveje.

Vejstrukturen i Vinge er ikke endeligt fastlagt.

Den overordnede vejstruktur er opdelt i: primære trafikveje, primære lokalveje og sekundære 

trafikveje.

Foreløbigt er der navngivet én primær trafikvej i Vinge: Haldor Topsøe Park samt to primære 

lokalveje: Deltavej og Silicumvej, der på sigt bliver forbundet.

Endelserne -gade, -alle og -boulevard bruges typisk til større veje i bymæssig bebyggelse, mens 

endelser som; -kæret, -bakken, -marken, -sporet, -strædet, -stien, -haven, -diget, -mosen, -engen 

og – skoven og så videre anvendes til boligveje. Disse endelser refererer til kulturlandskabet og 

naturen.

Administrationen foreslår, at vejen beholder sit navn "Boulevarden" eller får et navn, der 

indeholder navnet Vinge, ordet ”bro” (som forbinder) eller temaet ”fællesskab”.

Forslag

Boulevarden•

Vinge Boulevard/ Vinge Bygade/ Vinge Alle•

Vinge Brovej/ Vinge Brogade/ Vinge Bro Alle•

Fællesskabet/ Vinge Sammenhold•

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Der vedtages et vejnavn til den nye vej i Vinge.1. 



Beslutning

Udvalget besluttede Vinge Boulevard.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Bilag 1 - kort med vejstrækning•

Bilag 2 - Forslag til vejnavne•

119  Slangerup Vandværk - Takster for 2019

Lovgrundlag

Vandforsyningsloven

Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune skal som myndighed på vandforsyningsområdet godkende taksterne for 

Slangerup Vandværk. Taksterne er vandværkets grundlag for at kunne opkræve betaling fra deres 

forbrugere. Kommunen foretager en legalitetskontrol af de afgifter, der afholdes af vandværket og 

de takster, der opkræves hos forbrugerne. Kontrollen består i at sikre, at taksterne er fastsat i 

overensstemmelse med vandforsyningsloven og at vandværkets budgetterede udgifter overholder 

den fastsatte økonomiske flerårige ramme fastsat af Forsyningssekretariatet.

Slangerup Vandværk har udarbejdet forslag til takster for 2019 (se bilag 1).

Taksterne eksklusiv moms pr. m 3 vand hæves i 2019 med 10 øre, fra 4,65 kr. i 2018, til 4,75 kr. i 

2019. Dette giver en samlet m 3 pris inklusiv statsafgifter på 11,12 kr., hvilket er en stigning på 2,1 

% i forhold til taksten for 2018.

De sidste 5 år har taksten for drikkevand pr. m 3 (ex. Moms og statsafgifter) hos Slangerup været 

fastsat med flg. takster:

Årstal 2015 2016 2017 2018 2019

Kr. pr. m 3 (ex. Moms) 4,75 4,75 4,25 4,65 4,75

Slangerup Vandværk overtog pr. 31. december 2016 Hørup Vandværk. Da der var et økonomisk 

underskud ved sammenlægningen, er forsyningsområdet inddelt i 2 takstzoner for den faste afgift 

pr. ejendom/boligenhed, idet ingen andelshaver må belastes økonomisk ved sammenlægningen. 

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/20206460-f3d8-4aa9-bd47-a03cebdb136c/document/000d5a4d-f4c0-4366-a543-5181ec6a8c91/bilag-1-kort-med-vejstraekning
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/20206460-f3d8-4aa9-bd47-a03cebdb136c/document/2737c255-8ae1-4888-9d1c-f03078b2c1d0/bilag-2-forslag-til-vejnavne
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Takstzone 2 gælder for forsyningsområdet for det tidligere Hørup Vandværk og takstzone 1 

gælder for resten af Slangerup Vandværks forsyningsområde. Fra 2020 vil der være ens takster 

for zone 1 og 2.

Den faste årlige afgift i zone 1 er 350 kr. eksklusiv moms, og er uændret siden 2018. I zone 2 er 

den faste årlige afgift steget fra 450 kr. i 2018 til 463,86 kr. eksklusiv moms i 2019, en stigning på 

13,86 kr. svarende til 3 %.

Samlet set er taksten for drikkevand under det prisloft, der er fastsat af Forsyningssekretariatet 

under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Taksterne godkendes.1. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Takstblad Slangerup Vandværk 2019•

120  Status på budgetaftale 2019-2022

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet en status for de emner, der fremgår af budgetforliget og samtidig 

fremkommet med forslag til videre behandling af emnerne i aftalen.

Til det formål er udarbejdet vedlagte bilag med en samlet oversigt over implementeringen af 

ændringer i drifts- og anlægsbudgettet.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/53a64293-fb7a-4e11-9f73-726591132077/document/fb45d647-4ce0-48b1-9a7e-441a8e644057/takstblad-slangerup-vandvaerk-2019
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Det fremgår af oversigten, hvilke emner i budgettet der er implementeret, samt hvilke emner, der 

vil blive rejst sager på fagudvalgene.

Der er endvidere vedlagt en status på opfølgning på aftaleteksten.

Økonomi

Center for Økonomi bemærker, at der i 2019 vil ske en konkret opfølgning på økonomien 

forbundet med de politiske forslag, hvilket blandt andet vil ske via de 3 årlige budgetopfølgninger. 

Der rejses sager i fagudvalg såfremt der opstår afvigelser i forhold til budgetaftalens 

rammesætning.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Vedlagte status på budgetaftale 2019-2022 tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Status på budgetaftale 2019-2022•

Budgetaftale 2019 - Opfølgning på aftaletekst•

121  Kommissorium for Klimarådet

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et forslag til kommissorium for Klimarådet i Frederikssund 

Kommune, som Udvalget skal tage stilling til.

Klimarådet skal være et rådgivende organ, der giver inspiration til og kvalificerer Frederikssund 

Kommunes klimaindsats – herunder medvirker til drøftelse og fastsættelsen af kommunens 

klimamålsætning samt i denne sammenhæng de relevante af FN’s 17 verdensmål.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/e9a64441-76e8-429d-81b0-086c339aa4e2/document/d015aead-3338-41b2-a55e-6bcdca95f5bf/status-paa-budgetaftale-2019-2022
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/e9a64441-76e8-429d-81b0-086c339aa4e2/document/1efbd739-2fc9-4a4b-b175-33c2bf44b23d/budgetaftale-2019-opfoelgning-paa-aftaletekst
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Klimarådet følger den kommunale valgperiode og er forankret til Frederikssund Byråd via Teknisk 

Udvalg. Klimarådet består af op til 17 medlemmer, som alle har bred viden indenfor energi, 

produktion, landbrug, miljø/natur, erhverv og økonomi. Teknisk Udvalg vælger for en 4-årig 

periode, hvilke organisationer, virksomheder og foreninger mv., der skal være repræsenteret i 

rådet.

Klimarådet kan ansøge om tilskud til afholdelse af events, workshops mv. via Teknisk Udvalg på 

lige fod med andre foreninger.

Supplerende sagsfremstilling

Teknisk Udvalg besluttede den 7. november 2018, at det på mødet fremlagte kommissorium for 

Klimarådet i Frederikssund Kommune skulle i tre ugers høring. Der er kommet høringssvar fra:

Energiselskabet EON•

Vandrådet i Frederikssund Kommune•

Danmarks Naturfredningsforening•

Frederikssund Klimaforening.•

Høringssvarene er vedlagt.

Administrationens bemærkninger til høringssvarene

Høringssvar fra Energiselskabet EON: Udvalget kan notere sig, at Energiselskabet EON gerne 

bidrager til Klimarådets arbejde.

•

Høringssvar fra Vandrådet: Ingen bemærkninger.•

Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening (DN): Administrationen er enig i relevansen 

af, at FN's 17 verdensmål inddrages i Klimarådets arbejde. Administrationen vil sørge for de 

sproglige rettelser.

•

Høringssvar fra Frederikssund Klimaforening:•

Forslag 1: Det foreslås dels at Klimarådet er Byrådets talerør, dels at Klimarådet har et eget 

budget til f.eks. analyser og deltagelse i arrangementer, og dels at Klimarådet selv kan stå for 

offentlige arrangementer. Udvalget bør notere sig, at forslaget vil indebære en betydelig ændring 

af formålsbestemmelsen for Klimarådet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget.

Forslag 2: Det foreslås at slette et afsnit, idet der ikke er grund til at pålægge rådet et "tæt 

samarbejde", når rådet kun mødes 4 gange årligt. Administrationen kan ikke anbefale forslaget, 

da det i stedet må være op til Klimarådet, ved konstituering, at aftale mødefrekvens, som det 

allerede er foreslået i kommissoriet.



Forslag 3: Det foreslås at slette et afsnit, der vedrører Klimarådets mødefrekvens, idet rådet med 

en mødefrekvens under fire gange årligt vil mangle kontinuitet. Administrationen kan ikke anbefale 

forslaget, da det i stedet må være op til Klimarådet, ved konstituering, at aftale mødefrekvens, 

som det allerede er foreslået i kommissoriet.

Forslag 4: Det foreslås at udvide deltagerkredsen til to personer fra undervisnings/-skoleområdet. 

Administrationen vurderer, at det er et relevant forslag, som Udvalget bør tage stilling til.

Forslag 5: Det foreslås, at formanden i tilfælde af uenighed i Klimarådet om et høringssvar, skal 

indkaldes til et ekstraordinært møde. Administrationen vurderer, at denne mulighed må aftales i 

forbindelse med konstituering.

Forslag 6: Det foreslås, at Klimarådet har et årligt budget på 100.000 kr. til diverse udgifter. 

Administrationen beder Udvalget notere sig, at Byrådet har besluttet, at der ikke skal afsættes 

budget til Klimarådet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Indstilling til møde den 7. november 2018:

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

1. Godkende kommissorium for Klimarådet.

Indstilling til møde den 5. december 2018:

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og 

Byrådet anbefaler, at:

Tage de indkomne høringssvar til efterretning og godkende kommissorium for Klimarådet 

med de bemærkninger, som administrationen er kommet med.

1. 

Udvide deltagerkredsen i Klimarådet med to personer fra undervisning/skoleområdet.2. 



Historik

Teknisk Udvalg, 7. november 2018, pkt. 111:

Udvalget godkender, at forslaget sendes i høring i 3 uger fra dags dato, og at sagen genoptages 

på udvalgets møde i december.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)

Beslutning

Udsat.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Kommissorium for Klimaråd•

SV: HØRING - kommissorium for Klimarådet i Frederikssund•

Høringssvar om forslag til Kommissorium for Klimarådet•

Svar på komm. for Klimarådet•

Re: HØRINGSVAR - kommissorium for Klimarådet i Frederikssund•

122  Forslag om Klimastrategi

Sagsfremstilling

Venstre har i mail af den 21. november 2018 anmodet formanden for Teknisk Udvalg om, at flg. 

forslag om Klimastrategi optages på dagsordenen til mødet i Teknisk Udvalg.

Venstres oplæg:

Venstre stiller forslag om klimastrategi:

Venstre i Frederikssund kommune ønsker at Frederikssund Kommune nu sætter en tydeligere 

kommunal klimadagsorden. Derfor stiller vi forslag om formulering af en klimastrategi, som 

overordnet har det formål at vi også i Frederikssund Kommune sætter mål og retning for 

udviklingen i kommunen på klimaområdet.

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/25618b07-e4ca-47d8-bc03-191a5b653e33/document/5ff9cc1c-981b-4ca3-aa87-aeeaba36625f/kommissorium-for-klimaraad
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/25618b07-e4ca-47d8-bc03-191a5b653e33/document/ae3c890c-4400-4162-bc57-63ebe85dfa32/sv-hoering-kommissorium-for-klimaraadet-i-frederikssund
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/25618b07-e4ca-47d8-bc03-191a5b653e33/document/bf0e0680-665f-458f-a169-58a6f064ddb6/hoeringssvar-om-forslag-til-kommissorium-for-klimaraadet
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/25618b07-e4ca-47d8-bc03-191a5b653e33/document/be7b3d5d-61a4-4632-ac87-5a78912b115e/svar-paa-komm-for-klimaraadet
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/25618b07-e4ca-47d8-bc03-191a5b653e33/document/2c04b43e-3619-486b-959d-020b25fbbeb5/re-hoeringsvar-kommissorium-for-klimaraadet-i-frederikssund
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Folketinget har vedtaget en klimalov. Målet med den bl.a. at Danmark i 2050 skal være uafhængig 

af fossile brændsler. Der er lagt vægt på, at klimaindsatsen skal skabe job og ikke koste job. Dette 

skal ske ved at gøre brug af moderne teknologier, sikre synergieffekter i alle sektorer og ved at 

sikre, at dansk erhvervsliv forbliver konkurrencedygtigt.

Med en kommunal klimastrategi, ønsker Venstre at Frederikssund Kommune forstærker sin 

indsats for at styrke en positiv klimaudvikling. Det skal ske ud fra en erkendelse af, at klimaet - 

uanset årsager - er under forandring, og hvor de stigende globale temperaturer tilskrives 

udledning af drivhusgasser, som er afledt af forbruget af fossile brændstoffer til energifremstilling. 

Vi anerkender, at der ikke er fuld enighed om, hvor stor en rolle fossile brændstoffer spiller i 

forhold til naturligt forekommende variationer i klimaet. Uanset dette, har Folketinget besluttet at 

Danmark skal reducere den menneskeskabte udledning af drivhusgasser væsentligt. Det mål 

ønsker vi, at Frederikssund Kommune bidrager til i lighed med andre af landets kommuner.

Gennem en årrække har kommunen fokuseret skarpt på at opnå besparelser på energiforbruget. 

De besparelser har reduceret udledningen af drivhusgasser betydeligt. Derfor blev Frederikssund 

Kommune i 2017 kåret som "Klima-Plus" kommune af Dansk Naturfredningsforening. Desuden 

har Frederikssund Kommune vedtaget en klimatilpasningsplan, som sigter efter at reducere 

virkninger af ekstremt vejr.

Nu ønsker vi i Venstre at tage et skridt videre med forslaget om at Frederikssund Kommune 

formulerer en klimastrategi, som også bør inddrage visionen om en grøn klimakommune, hvor det 

bliver sundere at bo, leve og arbejde.

En klimastrategi kan:

· Fastlægge realistiske klimamålsætninger, der kan danne baggrund for handleplaner og 

budgetprioriteringer på området.

· Skabe grundlag for prioritering af initiativer, der dels reducerer den menneskeskabte påvirkning 

af klimaet, dels sikrer et sundt nærmiljø for kommunens borgere.

· Tage udgangspunkt i de almindeligt forekommende kommunale aktiviteter, og skal muliggøre 

initiativer på andre områder, herunder et tæt samarbejde med og mellem borgere, erhvervsliv, 

foreninger, uddannelsesinstitutioner samt andre om at reducere udledning af drivhusgasser og 

sikre et sundt nærmiljø.

Vi sigter efter at samle et bredt flertal bag forslaget. De politiske drøftelser tænkes at kunne lede 

frem til endelig beslutning forud for næste års budgetforhandlinger."



Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Venstre indstiller til Teknisk Udvalg, at:

Drøfte Venstres forslag om en klimastrategi.1. 

Beslutning

Et enigt udvalg anbefaler følgende:

At Frederikssund Kommune indenfor egne rammer sigter efter at være uafhængig af fossile 

brændstoffer senest år 2030.

•

At der udarbejdes et oplæg til en klimastrategi i 1. kvartal 2019. Strategien danner baggrund for 

en handleplan med målsætning om at mindske CO2-udledningen markant for Frederikssund 

Kommune. Handleplanen skal indeholde beskrivelse af pejlemærker for kommunale indsatser 

på klimaområdet, herunder stillingtagen til Borgmesterpagten og måltal samt de økonomiske 

konsekvenser.

•

Klimastrategien foreslås politisk behandlet inden april 2019, således at denne – efter politisk 

vedtagelse – danner baggrund for en konkret og periodisk opdelt handleplan, der kan vedtages 

med udgangen af juni 2019.

•

Gennem en årrække har kommunen fokuseret skarpt på at opnå besparelser på 

energiforbruget. De besparelser har reduceret udledningen af drivhusgasser betydeligt. Dette 

arbejde fortsættes.

•

Der indhentes data i første kvartal 2020 om hele kommunens totale CO2-udledning og der 

udarbejdes en handleplan for hele kommunen med det formål at være CO2 neutral i 2045. Der 

sigtes efter, at handleplanen er færdiggjort senest i 2. kvartal 2020.

•

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

123  Grønne miljø- og klimatiltag i Frederikssund Kommune
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Sagsfremstilling

Socialdemokratiet har i mail af den 19. november 2018 anmodet formanden for Teknisk Udvalg 

om, at flg. forslag om grønne miljø- og klimatiltag i Frederikssund Kommune optages på 

dagsordenen til mødet i Teknisk Udvalg.

Socialdemokratiets oplæg :

Der er ét område, hvor Frederikssund Kommune kan gøre den absolut største forskel for vores 

borgere og verden. Det kan vi, når det gælder vores klima og miljø. Socialdemokratiet vil en 

klimaindsats her og nu. For det første, fordi vi tør gå forrest med store visioner. For det andet, fordi 

vi som byråd kan. Og for det tredje, fordi der er brug for det.Socialdemokratiet anbefaler med 

denne sag en lang række grønne miljø- og klimatiltag for Frederikssund Kommune, hvor 

fastsættelse af en målsætning om en årlig CO2 reduktion vejer tungt. De Grønne miljø og 

klimatiltag er beskrevet i Bilag 1.I Frederikssund Kommune har der været støttet op omkring 

etablering af diger. Kriseberedskabet er opdateret. Der har været arbejdet med at nedbringe 

energien i de kommunale bygninger. Der er kommet bedre og flere muligheder for at sortere affald 

til genanvendelse. Klimasikringsprojekter omkring regnvand fra oven er etableret. Ja på mange 

fronter har vi i Frederikssund Kommune rykket på nødvendige klima- og miljøtiltag, men der er 

lang vej endnu med den grønne omstilling. Det kommunalt nedsatte Klimaråd i Frederikssund 

Kommune er kommet med flere anbefalinger. Der arbejdes med Energi på Tværs og i Gate 21 så 

vi sammen med andre finder de bedste løsninger og senest har Frederikssund Kommune 

forpligtet sig til yderligere tiltag ved at underskrive en aftale med Danmarks 

Naturfredningsforening om at være KlimaPlus kommune. Det kræver handling!Hvis vi skal løse 

udfordringerne, før det er for sent, er det helt afgørende, at Frederikssund Kommune kommer 

med i den grønne omstilling, så vi også lokalt kan leve op til FN’s 17 verdensmål for en mere 

bæredygtig verden.

Vi har brug for en grundlæggende diskussion med hinanden om, hvordan vi lever som mennesker 

og samfund i Frederikssund Kommune og på denne planet.

Klimaet, naturen, planter og dyr har en værdi i sig selv. Og samtidig handler den udfordring, vi står 

over for, om meget mere end alene hensyn til vores klima og miljø. Det handler dybest set om 

vores muligheder for at overleve.

Hvis vi ikke lykkedes med at producere flere og sundere fødevarer, så vil flere mennesker sulte. 

Hvis ikke vi bliver bedre til at sikre rent vand, så vil det stadig være kilde til alt for mange konflikter. 

Og hvis vi ikke får stoppet den globale opvarmning, vil endnu flere orkaner, skovbrande og mere 



tørke sende millioner af mennesker over hele verden på flugt. Mange steder i verden kan man 

allerede mærke de voldsomme konsekvenser af klimaforandringerne, og også med stormen Bodil 

har vi lokalt set en flig af, hvor galt det kan gå. Mere ekstremt vejr og stigende vandstande 

forårsager ødelæggelse omkring vores fjorde, i boligområder og sommerhuse. Hvert år dør mere 

end 3.000 danskere for tidligt på grund af luftforurening. Og alt for mange børn udsættes for 

skadelige kemikalier. Det er vi også en del af i Frederikssund Kommune.

Vi er overbeviste om, at det er en god forretning at gøre noget godt og anstændigt for vores klima 

og miljø. Og vi er i hvert fald ikke bange for at måle på det. Vi ved, hvad politiske beslutninger 

betyder for vores klima og miljø. Og vi skal kunne bevise, hvor langt vi når med grønne fremskridt. 

Det skal ikke stå hen i det uvisse.

Grundøkonomien er på plads. Et enigt Byråd har besluttet at anvende de løbende tilbageførte 

midler fra salg af HNM Naturgas til grønne tiltag, men samtidig er socialdemokratiet rede til at 

afsætte yderligere nødvendige midler. Vi kan ikke vente med at komme i gang.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Socialdemokratiet indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Fastsætte en målsætning om 5 % CO2-reduktion pr. år.1. 

Frederikssund Kommune indenfor egne rammer er uafhængige af fossile brændstoffer 

senest år 2030.

2. 

Borgmesterpagten tiltrædes pr. 1. januar 2019.3. 

De Grønne Miljø- og Klimatiltag danner grundlag for de næste års nødvendig miljø- og 

klimaindsats.

4. 

Byrådet allerede i første kvartal 2019, sammen med borgerne og Klimarådet, konkret 

drøfter, hvilke tiltag der skal igangsættes allerførst for at nå disse mål.

5. 

Beslutning

Et enigt udvalg anbefaler følgende:

At Frederikssund Kommune indenfor egne rammer sigter efter at være uafhængig af fossile 

brændstoffer senest år 2030.

•

At der udarbejdes et oplæg til en klimastrategi i 1. kvartal 2019. Strategien danner baggrund for •



en handleplan med målsætning om at mindske CO2-udledningen markant for Frederikssund 

Kommune. Handleplanen skal indeholde beskrivelse af pejlemærker for kommunale indsatser 

på klimaområdet, herunder stillingtagen til Borgmesterpagten og måltal samt de økonomiske 

konsekvenser.

Klimastrategien foreslås politisk behandlet inden april 2019, således at denne – efter politisk 

vedtagelse – danner baggrund for en konkret og periodisk opdelt handleplan, der kan vedtages 

med udgangen af juni 2019.

•

Gennem en årrække har kommunen fokuseret skarpt på at opnå besparelser på 

energiforbruget. De besparelser har reduceret udledningen af drivhusgasser betydeligt. Dette 

arbejde fortsættes.

•

Der indhentes data i første kvartal 2020 om hele kommunens totale CO2-udledning og der 

udarbejdes en handleplan for hele kommunen med det formål at være CO2 neutral i 2045. Der 

sigtes efter, at handleplanen er færdiggjort senest i 2. kvartal 2020.

•

Udvalget anbefaler, at sagen ikke fremsendes til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Grønne miljø og klimatiltag Socialdemokratiet - Bilag 1•

124  Meddelelser

Sagsfremstilling

Arrangementer indenfor udvalgets område•

Den 11. december 2018 afholdes i samarbejde med Energistyrelsen et informationsmøde om 

energirigtige løsninger ved udskiftning af oliefyr. Mødet afholdes i Administrationscenter 

Slangerup. Borgere med et registreret oliefyr på deres ejendom inviteres til møderne via deres 

e-Boks. Invitationen er vedlagt som bilag. Derudover inviteres der via facebook, nyhed på 

hjemmesiden og infoannonce i lokalavisen.

•

Der har den 28. november været afholdt møde med udvalgsformand Tina Tving Stauning og 

repræsentanter fra grundejerforeningen vedr. hastigheden i Vellerup Sommerby. Der blev på 

mødet udleveret et brev til det tekniske Udvalg med anmodning om etablering af 

hastighedsdæmpende foranstaltninger på de to offentlige veje i sommerhusområdet, som er 

Birkebækvej og Skjoldagervej. Ydermere blev afleveret 354 underskrifter fra beboerne.

•

Frederikssund Kommune har modtaget en henvendelse fra Transport-, Bygnings- og 

Boligministeriet, hvor de anmoder om tilpasning af kommunens parkeringsbekendtgørelse i 

henhold til deres tolkning af Færdselslovens § 92, c, stk. 4, 2. punkt. Det skal fremover være 

•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/8bbe2479-21fd-4b14-980c-4a2d55369a35/document/636cb47a-7215-427a-b5c0-780f81670835/groenne-miljoe-og-klimatiltag-socialdemokratiet-bilag-1
http://www.frederikssund.dk/#item-124
http://www.frederikssund.dk/#item-124
http://www.frederikssund.dk/#item-124
http://www.frederikssund.dk/#item-124
http://www.frederikssund.dk/#item-124


tilladt autocampere at overnatte på offentlige parkeringspladser og veje. Det vil sige, at 

indskrænkninger af parkering i lokale parkeringsbekendtgørelser kun må ske for 

påhængskøretøjer, køretøjer med tilladt totalvægt over 3.500 kg eller særlig indrettede 

køretøjer, og at autocampere ikke generelt anses for omfattet af begrebet særligt indrettede 

køretøjer. En revideret Parkeringsbekendtgørelse er vedlagt som bilag.

Sagsliste•

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Invitation til oliefyrsejere•

Brev vedr. hastighedsdæmpende foranstaltninger i Vellerup Sommerby•

Sagsliste til Teknisk Udvalg december 2018•

Revideret parkeringsbekendtgørelse•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/cf5cac54-797d-4bf8-b2fe-6f9609784b9e/document/8818d6cb-b762-4cbd-8e98-e0e18e85b3e8/invitation-til-oliefyrsejere
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/cf5cac54-797d-4bf8-b2fe-6f9609784b9e/document/4a3d8e34-2cb5-4f2f-8ff1-7d14278b1969/brev-vedr-hastighedsdaempende-foranstaltninger-i-vellerup-sommerby
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/cf5cac54-797d-4bf8-b2fe-6f9609784b9e/document/2e73d615-8683-40a6-8fa6-ba41d283198f/sagsliste-til-teknisk-udvalg-december-2018
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/cf5cac54-797d-4bf8-b2fe-6f9609784b9e/document/efa8b304-90b3-4e00-8bd3-aeef20552dcb/revideret-parkeringsbekendtgoerelse

